Rechnung BirdLife Schweiz Verband 2017: Zusammenfassung Betriebsrechnung

A Ertrag

B Aufwand

C Zwischenergebnis

D Finanzergebnis

E Zwischenergebnis

F Verdnderung zweck-
gebundene Fonds

G Jahresergebnis
H Zuweisungen

I Jahresergebnis
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Mitgliederbeitrage inkl. Génnermitglieder
Spenden

Beitrage, Stiftungen

Legate

Sammlungen

Auftrage der 6ffentlichen Hand
Verkaufe, Eintritte, Kurse, Zeitschriften
Ertrage aus erbrachten Leistungen
Weitere Ertrage

Total Ertrag

TIGTMmMOO >

Aufwand fiir die Leistungserbringung
Projekte Schweiz
K Personalaufwand
L Sachaufwand
M Ubriger Aufwand
Projekte International
N Personalaufwand
O Sachaufwand
P Ubriger Aufwand
Projekte Motivation
Q Personalaufwand
R Sachaufwand
S Ubriger Aufwand
Total Aufwand Leistungserbringung

Aufwand fiir Administration
Aufwand fiir Mittelbeschaffung

T Personalaufwand

U Sachaufwand

V Ubriger Aufwand, besondere Aktion
Ubriger Aufwand fiir Administration

W Personalaufwand

X Sachaufwand

Y Ubriger Aufwand, Ankauf Shop
Total Aufwand Administration

Total Aufwand
Zwischenergebnis 1

Z Finanzertrag
Z Finanzaufwand

Zwischenergebnis 2

Zuweisung
Verwendung

Jahresergebnis 1
an freie Mittel (neg.)/von freien Mittel (pos.)

Jahresergebnis 2

2017
CHF

750'614.51
775'802.91
325'465.85
362'407.49
949'924.97
945'343.63
815'769.47
413'733.47

0.00

-1'170'926.02
-1'218'785.48
-43'795.73

-115'918.55
-169'804.09
0.00

-737'675.98
-978'573.57
0.00

-57'959.28
-270'858.88
-8'127.12

-115'918.55
-565'679.05
-136'686.52

5'405.05
10'486.95

-643'701.44
270'272.37

%
CHF

141
14.5

6.8
17.8
17.7
15.3

7.7

0.0
100.0

-2'433'507.23 47.9

-285'722.65 5.6

-1'716'249.54 33.8

-336'945.27 6.6
-308'184.13 6.1
100.0

Vorjahr

CHF CHF

993'409.20

733'104.08

1'521'868.70
221'702.90

833'947.65

903'383.35

845'179.92

488'605.68

0.00

5'339'062.30

-1'041'479.05
-2'124'933.13
-87'872.56

-106'855.59
-166'107.04
0.00

-648'435.73
-1'425'703.88
0.00

-53'427.79
-282'804.04
-47'301.21

-106'855.59
-52'873.09
-151'788.90

-5'080'608.82
258'453.48

9'692.80
15'892.00 -564.41

274'345.48

-694'304.05

-373'429.07 323'047.19

-99'083.59
99'083.59
0.00

CHF

-3'254'284.74

-272'962.62

-2'074'139.62

-383'533.05

-311'517.57

15.2
1.2
233
3.4
12.7
13.8
12.9
7.5
0.0
100.0

51.7

43

329

6.1

4.9
100.0

CHF

6'541'201.48

-6'296'437.59

244'763.89

9'128.39

253'892.28

-371'256.86

-117'364.58

117'364.58

0.00



Rechnung BirdLife Schweiz Verband 2017: Bilanz 31. Dezember 2017

Umlaufvermégen

Fliissige Mittel:

Kasse

PC Konten 80-69351-6
92-768528-9
80-9450-3
92-790321-0
80-10766-0
92-562917-5

Bank ZKB Depositenkonto
Sparheft 8.025.151.3
Sparheft 8.037.614.6
Sparheft 1300-7308.280 (Fremdwahrung)

Bank UBS Projektkonto

Total Fliissige Mittel

Wertschriften

Forderungen:

Verrechnungssteuer

Debitoren

Vorréte

Total Umlaufvermégen

Anlagevermogen

Aktien Orniplan AG
Kapitalanteil Eigentimergemeinschaft Haus Wiedingstr. 78, Zlrich
Total Anlagevermégen

Kurzfristiges Fremdkapital

Kreditoren

Fondskapital

Projektgebundene Mittel Stand Vorjahr
Ergebnis

Organisationskapital

Freie Mittel Stand Vorjahr
Ergebnis

Total
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CHF

1'670'246.80

1'867'540.13
373'429.07

1'135'425.57
-99'083.59

Aktiven
31.12.2017
CHF

0.00
707'381.28
202'551.50

18'701.81
233'799.05
31'889.86
202'131.45
90'103.23
84'245.85
79'955.86
229.81
19'257.10

188'017.00

2'948.40
1'383'634.18

4'850.00
3'249'696.38

60'000.00
200'000.00
260°'000.00

3'509'696.38

Passiven Aktiven
31 1 2.201 7 Vorjahr Vorjahr
CHF CHF CHF

0.00
642'578.35
202'551.50

18'381.81

233'799.05
31'429.86

202'131.45
39'685.55

84'224.80

79'935.86

275.86

19'189.10

1'554'183.19

177'532.00

5'547.60
1'161'039.75

3'400.20

2'901'702.74

60'000.00
200'000.00
260'000.00

232'385.20

1'496'283.27

2'240'969.20 371'256.86

1'252'790.15
1'036'341.98

3'509'696.38 0.00

-117'364.58

3'161'702.74

Passiven

CHF

158'737.04

1'867'540.13

1'135'425.57

3'161'702.74

0.00



Rechnung BirdLife Schweiz Verband 2017: Gesamtrechnung sctricbsrechnung Teil a

Mitgliederbeitrage, Mittelbeschaffung
01 Mitgliederbeitrage
02 Leistungsauftrag Bund

03 Allg. Spenden, Legate, Génner/Vergiitung an LO,KV

04 Sammlung Frihling: Spenden/Kosten
05 Sammlung Herbst: Spenden/Kosten
06 Zusatzsammlungen

07 Zinsen

08 Kapitalberichtigung

Projekte Schweiz

15 Einnahmen / Ausgaben projektgebunden
16 Anteil Ausgaben aus freien Mitteln
Projekte International

17 Einnahmen / Ausgaben projektgebunden
18 Anteil Ausgaben aus freien Mitteln

Jugendarbeit, Ausbildung, Information
20 Jugendarbeit, Ausbildung, Ornis junior
21 Zeitschrift Ornis

22 Presse, Medienarbeit

23 Jugendlager, Tagungen, Kurse

24 Information Mitglieder

Allgemeines, Vorstand, Geschéftsstelle, Verkauf
31 Vorstand, Delegation, Kommissionen

32 Delegation und Kosten international

33 Beitrdge gemeinsame Projekte Natur/Umwelt
34 Beitrag an BirdLife International

35 Geschaftsstelle, Personal, inkl.Sozialkosten

36 Biro, Mobiliar, Buchhaltung, EDV

37 Drucksachen, Dokumentation, inkl. Werbeblatter
38 Porti, Telefon

39 An- und Verkauf Material

Versicherung

40 Versicherung

Total

Gesamttotal

Budget

410'000.00
+120'000
+700000/-300'000
+350'000/-110'000
+300'000/-110'000
+200'000/-50'000
+5'000
0

2'810'000/-3'150'000
-340'000

+110'000/-110'000
0

+35'000/-65'000
+280'000/-240'000
-10'000
+10'000/-20'000
130'000

-15'000
-10'000
-30'000
-95'000
+100'000/-1'050'000
-145'000
-50'000
-50'000
+250'000/-150'000

+18'000/-18'000

e Details unter Projekte Schweiz und International (Betriebsrechnung Teil B, Seite 4).
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Freie Mittel
Einnahmen Ausgaben Ergebnis

CHF CHF CHF
425'384.05 425'384.05
151'567.00 151'567.00
952'988.87 230'043.55 722'945.32
453'686.65 105'483.05 348'203.60
308'294.07 84'969.40 223'324.67
187'944.25 62'944.25 125'000.00
5'405.05 5'405.05
-10'486.95 10'486.95
703'255.89 -703'255.89
21'354.70 -21'354.70
48'799.93 68'880.75 -20'080.82
243'575.70 177'345.98 66'229.72
9'800.00 -9'800.00
56'511.00 55'5681.31 929.69
0.00 112'314.80 -112'314.80
14'224.30 -14'224.30
6'542.16 -6'542.16
43'795.73 -43'795.73
73'832.23 -73'832.23
176'830.00 1'213'018.67 -1'036'188.67
131'607.78 -131'607.78
0.00 51'514.74 -51'514.74
55'396.63 -55'396.63
232'385.09 131'036.28 101'348.81
3'243'371.66 3'342'455.25 -99'083.59

Projektgebundene Mittel

Einnahmen Ausgaben
CHF CHF
2'044'153.09 2'369'580.66
-703'255.89
39'688.00 65'345.95
21'354.70
17'254.60 17'350.60
2'122'450.39 1'749'021.32

Ergebnis
CHF

-325'427.57
703'255.89

-25'657.95
21'354.70

-96.00
373'429.07

5'365'822.05 5'091'476.57 274'345.48

Vorjahr: Freie Mittel

Einnahmen

o=

oL

oL

o=

CHF

408'152.00
88'433.00
928'335.82
358'049.45
270'955.40
204'942.80
9'692.80

45'717.73
242'168.15

64'233.40
0.00

247'333.10

6'410.08

253'289.92

3'127'713.65

6'550'894.28

Ausgaben

CHF

298'785.22
114'222.15
79'744.30
76'810.55

564.41

613'745.67

0.00

67'441.80
170'103.08
10'000.00
69'983.95
110'726.45

15'159.00
4'090.15
34'906.55
71'321.05
1'108'132.78
138'615.87
54'978.80
62'348.06
143'398.39

3'245'078.23

6'297'002.00

Ergebnis

CHF
408'152.00
88'433.00
629'5650.60
243'827.30
191'211.10
128'132.25
9'692.80
-564.41

-613'745.67

0.00

-21'724.07
72'065.07
-10'000.00
-5'750.55
-110'726.45

-15'159.00
-4'090.15
-34'906.55
-71'321.05
-860'799.68
-138'615.87
-48'568.72
-62'348.06
109'891.53

-117'364.58

253'892.28



Rechnung BirdLife Schweiz Verband 2017: Projekte Schweiz und International setictsrechnung Teir s

Projekte Schweiz

Arten

51 Artenférderung Vogel Schweiz

52 Artenférderungsprogramm Wachtelkdnig

53 Artenforderungsprogramm Steinkauz

53a Kulturlandvogel Grosses Moos

53b Artenférderung Ajoie

54 Artenforderung Zircher Unterland

54a Artenférderung Obstgartenarten Horgen/Wadenswil

54b Artenférderungsprojekt Farnsberg

54c Projekt Zizers GR

55 Artenforderungsprogramm Braunkehlchen

56 Artenférderungsprogramm Mittelspecht

Artenforderung Coordinazione svizzera italiana ASPU/Ficedula
57 Artenférderungsprogramme

Gebiete

60 IBA Schweiz

Lebensraum Kulturland und Wald

61 Projekte Kleinstrukturen, Obstgarten, Wald, Waldschmetterlinge
Lebensraum Feuchtgebiete

62 Projekte Feuchtgebiete inkl. Bearbeitung

Jugendarbeit, Ausbildung

70 Ausbildungsunterlagen

Information, Motivation

71 BirdLife-Naturzentrum Neeracherried Betrieb inkl. Werterhaltung
72 Projekte Neeracherried

73 Centre-nature BirdLife de La Sauge, Betrieb inkl. Werterhaltung
74 Projekte La Sauge

75 Formation romande en ornithologie

76 Naturzentren Bolle di Magadino und Projekte

76a Naturzentrum Pfaffikersee

76b Naturzentrum Klingnauer Stausee

77 Information Naturschutzpolitik

77a Festval der Natur

78 Werbung Ornis

Netzwerk

79 Infrastruktur Verband/Geschéftsstelle

Zwischentotal Ergebnis separate Projekte

abzliglich Beitrag an die Projekte aus Freien Mitteln

Total

Projekte International

Projekte Zugvogelschutz, Siideuropa, Afrika

80 Spenden / Projekte Zugvogelschutz

Projekte Osteuropa

81 Projekte Kaukasus und andere

Projekte weltweit

82 Spenden / Projekte weltweit

Zwischentotal Ergebnis separate Projekte
abzliglich Beitrag an die Projekte aus Freien Mitteln
Total
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Budget

+190'000/-230'000
Projekte Wiesenbriter
+180'000/-185'000
Projekte Kulturland
+450'000/-455'000

Projekte Wald

+100'000/-100'000

Weitere
+20'000/-25'000

+140'000/-150'000

-10'000

-10'000

-10'000

+50'000/-70'000

+330'000/-340'000

+20'000/-20'000

+310'000/-420'000

+30'000/-30'000

+10'000/-10'000

+1'000'000/-1'000'000
+50'000/-150'000

+20'000/-20'000

2'810'000/-3'150'000

+50'000/-50'000

+40'000/-40'000

+20'000/-20'000

110'000/-110'000

Projektgebundene Mittel

Einnahmen
CHF
306'213.37
46'275.00
80'268.50
49'043.20
9'569.00
500.00
57'759.80
115'896.85
12'183.60
0.00
0.00

84'084.50

337'009.70
163'086.28
300'302.60
132'396.00
80'495.00
0.00

200'240.09
4'029.60

64'800.00

0.00

2'044'153.09

13'335.00

25'853.00

500.00

39'688.00

Ausgaben
CHF
270'375.80
57'494.12
147'284.89
98'716.96
19'129.34
29'090.00
41'840.70
114'315.90
3'150.00
11'468.20
20'071.80

209'686.98
10'358.05
10'117.04
19'463.93
37'712.20
335'832.06
78'781.31
430'669.74
90'253.84
78'378.26
0.00
4'430.15
51'950.89
157'414.65
24'322.85

17'271.00

2'369'580.66

15'838.25
47'207.70

2'300.00

65'345.95

Ergebnis

sep.Projekte
CHF
35'837.57

-63'016.39
-49'673.76
-9'660.34
-23'590.00
19'919.10
1'5680.95
9'033.60

-115'602.48

10'000.00
84'304.97
20'000.00
42'142.16
2'116.74
0.00
-4'430.15
148'289.20
200'000.00

40'477.15

30'000.00
377'828.32
-703'255.89
-325'427.57

-2'503.25

-1'800.00
-4'303.25
-21'354.70
-25'657.95

Freie Mittel
Ergebnis

Ausgaben
CHF

-11'219.12
-4'000.00

-5'000.00
-4'000.00

-11'468.20
-20'071.80
-10'000.00
-10'358.05
-10'117.04
-19'463.93
-37'712.20

-8'822.36

-150'367.14

-353'385.05

-47'271.00

-703'255.89

-21'354.70

-21'354.70

Vorjahr

Projektgebundene Mittel

Einnahmen
CHF

340'819.75
46'405.00
304'034.35
77'899.60
62'000.00
42'000.00
64'738.00
58'462.10
5'000.00
7'850.00
0.00

103'810.00

212.00

0.00

0.00

0.00

328'614.60

94'332.50

300'997.40

142'754.90

45'227.00

0.00

1'044'536.10

2'000.00

100'000.00

64'800.00

0.00

3'236'493.30

106'526.93

48'317.20

13'737.50

168'581.63

Ausgaben
CHF

289'584.39
53'146.51
151'059.00
91'072.38
23'631.25
40'192.55
88'857.30
75'122.40
4'200.00
9'331.50
21'525.00

105'412.95
10'554.30
2'970.25
13'600.00
113'493.10
334'893.62
191'911.86
437'046.55
75'816.05
38'999.70
0.00
20'919.55
904'139.30
151'054.25
263'380.85

57'238.28

13'660.00

3'582'812.89

18'460.75

47'576.40

604.60

66'641.75

Ergebnis

sep.Projekte
CHF
70'000.00

156'975.35
-13'172.78
38'368.75
6'807.45
-20'119.30
-16'660.30
800.00

8'397.05

10'000.00
-97'579.36
-2'388.30
66'938.85
6'227.30
0.00
-20'919.55
140'396.80
60'000.00
-152'207.60
15'561.72

10'000.00
267'426.08
-613'745.67
-346'319.59

88'066.18

740.80

13'132.90
101'939.88
0.00
101'939.88

Freie Mittel

Ergebnis Aus
CHF
-18'764.64

-6'741.51
-4'000.00

-5'000.00
-4'000.00

-1'481.50

-21'5625.00

-10'000.00

-10'342.30

-2'970.25

-13'600.00

-113'493.10

-16'279.02

-133'660.85

-209'054.25
-11'173.25
-8'000.00

-23'660.00

-613'745.67

0.00



Rechnung BirdLife Schweiz Verband 2017: Vermogensstande

Bestand 31.12.2016 Ergebnis 2017 Bestand 31.12.2017
CHF CHF CHF

Freie Mittel
01 Freie Mittel 1'135'425.57 -99'083.59 1'036'341.98
Projektgebundene Mittel
Projekte Schweiz
02 Artenférderungsprogramm Steinkauz 158'975.35 -63'016.39 95'958.96
02a Artenférderung diverse Projekte 70'000.00 35'837.57 105'837.57
03 Kulturlandvégel Grosses Moos 131'542.97 -49'673.76 81'869.21
03a Artenférderung Ajoie 44'368.75 -9'560.34 34'808.41
04 Artenférderung Ziircher Unterland 79'373.61 -23'590.00 55'783.61
04a Artenférderung Obstgartenarten Horgen/Wadenswil 10'998.40 19'919.10 30'917.50
04b Artenforderung Zizers 1'876.45 9'033.60 10'910.05
07 Artenschutzprogramme Tessin 129'960.11 -115'602.48 14'357.63
08 Artenschutzprogramm Farnsberg 2'574.60 1'580.95 4'155.55
30 BirdLife-Naturzentrum Neeracherried 134'712.15 10'000.00 144'712.15
31 Projekte Neeracherried 38'501.54 84'304.97 122'806.51
32 Centre-nature BirdLife de La Sauge 275'124.47 20'000.00 295'124.47
33 Projekte La Sauge 92'888.04 42'142.16 135'030.20
34 Formation romande en ornithologie 52'752.30 2'116.74 54'869.04
35 Naturzentrum Bolle di Magadino 144'341.15 0.00 144'341.15
35a Naturzentrum Pfaffikersee 19'080.45 -4'430.15 14'650.30
35b Naturzentrum Klingnauer Stausee 200'396.80 148'289.20 348'686.00
36 Projekte Naturschutzpolitik 80'000.00 200'000.00 280'000.00
38 Werbung Ornis 15'661.72 40'477.15 56'038.87
39 Infrastruktur 30'000.00 30'000.00 60'000.00
Projekte International
60 Projekte Zugvogelschutz 89'000.53 -2'503.25 86'497.28
61 Projekte Osteuropa 740.80 0.00 740.80
62 Projekte weltweit 30'625.79 -1'800.00 28'825.79
70 Fonds Versicherung 34'144.15 -96.00 34'048.15
Total Projektgebundene Mittel 1'867'540.13 373'429.07 2'240'969.20
Total 3'002'965.70 274'345.48 3'277'311.18
Zuweisungen an zweckgebundene Fonds 643'701.44
Verwendungen aus zwekgebundenen Fonds - 270'272.37
Differenz 373'429.07
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